
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 33Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 187, de 11 de abril de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho de 2018, 
publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, que designa a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/458868, 
originado através do memorando n.º 349/2017, datado de 18/10/2017, 
da DGTES/SESPA, por suposto acúmulo ilegal de cargos públicos;
CONSIDERANDO análise e manifestação jurídica n.º 1.317/2018, emitida 
pela CONJUR/SESPA (fl s. 65-verso), homologado pelo Senhor Secretário 
Estadual de Saúde (fl s. 67);
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, em 
desfavor do servidor Jorge Anísio Medeiros de Melo, ocupante do cargo 
efetivo de Agente de Saúde, lotada no 1º CRS/SESPA, matrícula funcio-
nal n.º 75574/1, para apurar suposto acúmulo de cargos públicos, que 
se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 125, 162, 
163, 177, inciso VI, e artigo 178, inciso I, caracterizando o disposto no 
artigo 190, incisos XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, inciso 
XVI, CF/88;
II – DESIGNAR os servidores estáveis, Norma de Fátima Andrade, Admi-
nistradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, 
Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Mar-
ques Cabral, Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, para sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas responsabilida-
des administrativas, assegurando-se a acusada o contraditório e a ampla 
defesa;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/04/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 423511

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 047 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES – GUARDA DE ENDEMIAS- Mat. 
0502499
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10305142783020000 0103000000 339033 400,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de Santa Cruz do Arari.
Ordenador: André João Brandão Quaresma.

Protocolo: 423431

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 45 de 08 de Abril de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 16 diárias e meia VALOR: R$ 2.227,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARÍ
PERÍODO: DE 15/04/2019 A 01/05/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
502499 / MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES / 252.674.692-20
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO NA COLETA DE 
OVOS PARA VERIFICAÇÃO DA POSITIVIDADE DE AEDES AEGYPTI.
DIRETOR DO 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO 
QUARESMA

Protocolo: 423393
PORTARIA N° 46 de 08 de Abril de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 16 diárias e meia VALOR: R$ 2.227,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARÍ

PERÍODO: DE 15/04/2019 A 01/05/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502627 / EDSON RIBEIRO DA SILVA / 199.376.522-00
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO NA COLETA DE 
OVOS DE AEDES AEGYPTI.
DIRETOR DO 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO 
QUARESMA

Protocolo: 423397

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00688
Valor: R$ 63.840,00
Data de emissão: 05/04/2019
Processo nº 2017/384355
Origem: Pregão Eletrônico nº 165/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamento Quimioterápico
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: ASTRA-
ZENECA DO BRASIL LTDA
CNPJ: 60.318.797/0001-00
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 423255
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00685
Valor: R$ 27.173,76
Data de emissão: 05/04/2019
Processo nº 2017/384328
Origem: Pregão Eletrônico nº 003/2018
Objeto: Fornecimento de Solução Conservante
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: ASLI 
COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 01.578.276/0001-14
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 423264
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00686
Valor: R$ 18.744,00
Data de emissão: 05/04/2019
Processo nº 2017/384328
Origem: Pregão Eletrônico nº 003/2018
Objeto: Fornecimento de Solução Conservante
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: CON-
TATTI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 90.108.283/0001-82
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 423267

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 98/2019
Exercício: 2019
Objeto:Compra de Uniformes para a GANT.
Valor: R$ 18.100,00Data de Assinatura: 04/04/2019
Vigência: 04/04/2019a 04/04/2020
Pregão Eletrônico n.º 102/2018/FSCMPOrçamento: Funcional Programá-
tica: 10.122.1297.8338 e 10.302.1427.8288;Fontes de Recurso:0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0669, 0669003264, 
0669006841, 0669006842, 0661, 0149006653 e 0349006653;Elemento 
de Despesa: 339030;
Contratado:RCA DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES E COM. EQUIP. DE 
INFORMÁTICA EIRELI
CNPJ/MF sob o n.º 26.543.386/0001-71
Endereço: Tv. WE 51 Cidade Nova IV, nº 141B, Bairro: Cidade Nova, Ana-
nindeua/PA, CEP: 67.140-220
Telefone: 9132758877
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 423349
CONTRATO: 106/2019
Exercício: 2019
Objeto: compra de Material Técnico Hospitalar e Produtos Químicos para 
uso na Terapia Renal Substituitiva Pediátricae Adulto– HEMODIÁLISE.
Valor: R$ 627.875,00Data de Assinatura: 03/04/2019
Vigência: 03/04/2019a 03/04/2020


